



**ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR**

**UNIDADE REQUISITANTE:** Secretaria Municipal de Administração e Finanças de Grão Mogol/MG.

**ALINHAMENTO COM O PCA:** A contratação possui alinhamento com o PCA.

**1- Descrição do objeto e quantidades:** Registro de Preços para futura e eventual aquisição de produtos de higiene, limpeza, copa/cozinha e outros materiais, destinados a manutenção das atividades das Secretarias do Município de Grão Mogol/MG.

**2 - Descrição da necessidade da contratação, considerado o problema a ser resolvido sob a perspectiva do interesse público;**

2.1 - A aquisição dos materiais figura-se pela necessidade de suprir as necessidades constantes de higiene e limpeza nas dependências das secretarias e da sede da prefeitura, com a finalidade de proporcionar condições adequadas para o desenvolvimento das atividades fins da Instituição.

2.2 – Durante o horário de funcionamento dos diversos estabelecimentos públicos do município, os mesmos recebem diariamente em suas instalações um significativo número de munícipes, servidores, fornecedores, colaboradores e visitantes, os quais circulam nas diversas dependências como postos de Saúde, Creas, Cras, Escolas, dentro outros setores e secretarias. Desta forma é importante proporcionar uma estrutura adequada á manutenção da limpeza e higiene.

2.3 - O quantitativo de pessoas que circulam no ambiente institucional, bem como a importância dos serviços prestados pela instituição, justificam a necessidade da aquisição dos materiais de limpeza e higienização, bem como os de copa e cozinha, visto que estes são necessários para a manutenção das instalações físicas deste município, que proporcionam o desempenho regular das atividades institucionais, mantendo um ambiente limpo, higienizado e apropriado para o atendimento da missão institucional.

2.4 - A descrição da necessidade da aquisição visa à solução mais adequada do problema sob a perspectiva do interesse público.

**3 - Da interdependência com outras contratações, de modo a possibilitar economia de escala;**

3.1 - A Licitação para aquisição de produtos de higiene, limpeza, copa/cozinha e outros materiais de custeio é bem específica.

3.2 - Dessa forma, o município necessita urgentemente da formalização do procedimento licitatório a fim de não deixar faltar estes itens de insumo importância para manutenção da limpeza e higiene nas dependências dos prédios públicos



PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG  
CNPJ: 20.716.627/0001-50



**4 - estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte;**

A estimativa de preços da presente contratação foi realizada através da Ata de Registro de Preços 035/2024 formalizada entre o Município de São Pedro dos Ferros/MG e a empresa Denise Silvestre de Oliveira, Ata de Registro de Preços 033/2024 formalizada entre o Município de São Pedro dos Ferros/MG e a empresa Copmays Ltda, Ata de Registro de Preços 038/2024 formalizada entre o Município de São Pedro dos Ferros e a empresa H & I Distribuidora Ltda, Ata de Registro de Preços 040/2024 formalizada entre o Município de São Pedro dos Ferros/MG e a empresa Limpel Atacado Ltda, Ata de Registro de Preços 042/2024 formalizada entre o Município de São Pedro dos Ferros/MG e a empresa Wtrade Intermediações de Negócios Ltda, Ata de Registro de Preços nº 154/2024, formalizada entre o Município de Montes Claros/MG e a empresa Limp Norte Atacado e Varejo de Produtos de Limpeza Ltda, Ata de Registro de Preços 013/2024 formalizada entre o Município de Cuparaque e a empresa Marlene Rosa Dias, Termo de Contrato nº 004/2024 formalizado entre o Câmara Municipal de Caparaó/MG e a empresa Supermercado Marambaia Ltda, Termo de Contrato nº 005/2024 formalizado entre a Câmara Municipal de Campo Azul/MG e a empresa Arlete Pereira Alves, Termo de Contrato nº 003/2024 formalizado entre a Câmara Municipal de São João do Manhuaçu e a empresa Geraldo Evando de Albergaria-ME, Termo de Contrato nº 004/2024 formalizado entre a Câmara Municipal de São João do Manhuaçu e a empresa Gabriele Almeida Rosa, Contrato Administrativo nº 371/2023 formalizado entre o Município de Maria da Fé e a empresa Zoom Comercial São Paulo Ltda, Ata nº 0010/2023 formalizada entre o Município de Cristália/MG e a empresa José Claiton Rodrigues Rocha, e Orçamento feito pela empresa Ouro Branco Comércio e Materiais de Construção Ltda, em atendimento ao disposto no art. 23, §1º da Lei nº 14.133/2021 e ao Decreto Municipal nº 310/2023. A pesquisa de mercado foi realizada pelo Departamento de Compras logo após a elaboração do DFD pela unidade requisitante.

ITEM	QTDE	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIT.	TOTAL
1	200	ALCOOL GEL 63% FRASCO 500ML -. EMBALAGEM COM DIZEREM DE ROTULAGEM VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO FRASCO CONTENDO 500ML E TODAS AS INFORMAÇÕES PERTINENTES AO PRODUTO - PRODUTO SEMELHANTE, EQUIVALENTE OU SUPERIOR A MARCA ASSEPGEL	R\$ 4,01	R\$ 802,00
2	200	ALCOOL LIGUIDO 70% DE 1 LITRO - . EMBALAGEM COM DIZERES DE ROTULAGEM VALIDE E DATA DE FABRICAÇÃO FRASCO CONTENDO 1000 ML, E TODAS AS INFORMAÇÕES PERTINENTES AO PRODUTO - PRODUTO SEMELHANTE, EQUIVALENTE OU SUPERIOR A MARCA START	R\$ 4,76	R\$ 952,00
3	300	AMACIANTE 2 LITROS - . PARA ROUPAS, EMBALAGEM RESISTENTE, COM TAMPABRE E FECHA E LACRE DE ROSQUEAR EMBALAGEM COM DIZERES DE ROTULAGEM, VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO. FRASCO CONTENDO 02 LITROS, E TODAS AS INFORMAÇÕES PERTINENTES AO PRODUTO.- PRODUTO SEMELHANTE, EQUIVALENTE OU SUPERIOR AS MARCAS CONFORT / YPÊ / MON BIJOU	R\$ 4,66	R\$ 1.398,00
4	50	CESTO PLASTICO P/ LIXO 100 LITROS - . PRODUTO FABRICADO COM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, DE QUALIDADE COMPROVADA, COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS. - PRODUTO SEMELHANTE, EQUIVALENTE OU SUPERIOR A MARCA ARQPLAST	R\$ 39,20	R\$ 1.960,00
5	100	CESTO PLASTICO P/ LIXO BANHEIRO TELADO - . PRODUTO FABRICA EM PLÁSTICO RESISTENTE, USADO EM BANHEIROS PRODUTO SEMELHANTE, EQUIVALENTE OU SUPERIOR A MARCA ARQPLAST	R\$ 5,85	R\$ 585,00
6	100	COADOR DE PANO GRANDE - . PARA COAR CAFÉ, PRODUTO DE BOA QUALIDADE MATERIAL PANO, ARO DE FERRO RESISTENTE, E BOA COSTURA	R\$ 3,11	R\$ 311,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG****CNPJ: 20.716.627/0001-50**

7	50	COLHER DESCARTAVEL C/50 UND - . COLHER DESCARTÁVEL DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, PRODUTO PRODUZIDO EM MATERIAL RESISTENTE. PRODUTO SEMELHANTE, EQUIVALENTE OU SUPERIOR A MARCA STRAWPLAST	R\$ 3,29	R\$ 164,50
8	5000	COPO DESC 200 ML PCT C100 UND TRANSPA. COPO DESC 200 ML PCT C100 UND TRANSPARENTE	R\$ 4,90	R\$ 24.500,00
9	5000	COPO DESCARTAVEL CAFE 50ML - . PRODUTO PRODUZIDO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE COM CAPACIDADE DE ATÉ 50ML E DE QUALIDADE COMPROVADA, PACOTE COM 100. PRODUTO SEMELHANTE OU EQUIVALENTE OU SUPERIOR AS MARCAS COOBRAS / GOLD	R\$ 2,20	R\$ 11.000,00
10	5000	DESINFETANTE 2 LTS - . DESINFETANTE ANTIBACTÉRIAS. A BASE DE PINHO, INGREDIENTE ATIVO FORMOL, EMULSIFICANTE, SEQUESTRANTES, CORRETOR DE PH, SOLVENTE, ÓLEO DE PINO, PERFUME, CORANTE E ÁGUA, EMBALAGEM DE 2 LTS CADA - PRODUTO SEMELHANTE OU EQUIVALENTE OU SUPERIOR AS MARCAS YPÊ / MINUANO / START	R\$ 2,88	R\$ 14.400,00
11	5000	DETERGENTE LIGUIDO 500ML - . DETERGENTE LÍQUIDO COMUM PARA LAVAR LOUÇAS. COMPOSIÇÃO, GLICERINA, COADJUVANTES, CONSERVANTE, SEQUESTRANTE, ESPRESSANTES, BLOQUEADOR ÓPTICO, CORANTE, FRAGRÂNCIA, BIODEGRADÁVEL, COM BICO DOSADOR. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, EMBALAGEM DE 500 ML CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE. - PRODUTO SEMELHANTE OU EQUIVALENTE OU SUPERIOR AS MARCAS YPÊ / MINUANO	R\$ 1,70	R\$ 8.500,00
12	100	ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS. ESCOVA DE MADEIRA PARA LAVAR ROUPAS, PRODUTO DEVERÁ SER DE QUALIDADE COMPROVADA. PRODUTO SEMELHANTE OU, EQUIVALENTE OU SUPERIOR A MARCA INCAVAS	R\$ 2,40	R\$ 240,00
13	1500	ESPONJA DE AÇO PCT 60GRS - . ESPONJA DE AÇO PARA LIMPEZA EM GERAL, PACOTE DE 60GRS, CONTENDO 08 UNIDADES, E DE QUALIDADE COMPROVADA. PRODUTO SEMELHANTE OU EQUIVALENTE OU SUPERIOR A MARCA BOMBRIIL	R\$ 1,78	R\$ 2.670,00
14	1500	ESPONJA MULTIUSO - . MATERIAL DA ESPONJA DE LIMPEZA, 01 UNIDADE, ESPUMA DE POLIURETANO SUPERFÍCIE DE LIMPEZA ALUMÍNIO, AÇO INOXIDÁVEL E PIA, TIPO DE ABRASÃO FIBRA SINTÉTICA COM ABRASIVO, COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA APROXIMADO DE 10 CM X 7 CM X 2 CM, PESO 5.2 G DUPLA FACE. PRODUTO SEMELHANTE OU EQUIVALENTE OU SUPERIOR A MARCA ESFREBOM	R\$ 1,30	R\$ 1.950,00
15	50	FILTRO DE PAPEL P/ CAFE N103 C/ 30 UND - . FILTRO DE QUALIDADE COMPROVADA PRODUTO EMELHANTE OU EQUIVALENTE OU SUPERIOR A MARCA MELLITTA	R\$ 4,60	R\$ 230,00
16	500	FLANELAS - . EM TECIDO 100% ALGODÃO, RESISTENTE COM BORDAS COSTURADAS, NA COR LARANJA OU BRANCA, COM TAMANHO APROXIMADO DE 28X28	R\$ 1,99	R\$ 995,00
17	50	FOSFORO CX C/ 40 PALITOS - . CAIXA CONTENDO 40 PALITOS DE FÓSFORO E DE QUALIDADE COMPROVADA - PRODUTO SEMELHANTE OU EQUIVALENTE OU SUPERIOR A MARCA FIAT LUX	R\$ 1,95	R\$ 97,50
18	50	GARRAFA TERMICA 1 LITRO ACIONAMENTO PRESSÃO - . GARRAFA TÉRMICA COM ACIONAMENTO POR PRESSÃO, CORES DIVERSAS, POSSUIR CAPACIDADE PARA 1 L, AMPOLA DE VIDRO E CORPO EM PLÁSTICO. MEDIDAS DO PRODUTO 140 X 116 X 305 MM APROXIMADAMENTE. PRODUTO SEMELHANTE OU EQUIVALENTE OU SUPERIOR AS MARCAS TERMOLAR / ALADIM / INVICTA	R\$ 29,80	R\$ 1.490,00
19	50	GARRAFA TERMICA 1 LITRO ROSCAVEL -. GARRAFA TÉRMICA COM TAMPA DE ROSCA, CORES DIVERSAS, POSSUIR CAPACIDADE PARA 1 LITRO, AMPOLA DE VIDRO E CORPO EM PLÁSTICO. MEDIDAS DO PRODUTO 140 X 116 X 305 MM APROXIMADAMENTE. PRODUTO SEMELHANTE OU EQUIVALENTE OU SUPERIOR AS MARCAS TERMOLAR / ALADIM / INVICTA	R\$ 28,78	R\$ 1.439,00
20	300	GUARDANAPO C/ 50 UND - . PRODUTO DE QUALIDADE COMPROVADA CONTENDO 50 UNIDADES DE GUARDANAPOS. - PRODUTO SEMELHANTE OU EQUIVALENTE OU SUPERIOR A MARCA SANTEPEL	R\$ 2,34	R\$ 702,00
21	50	ISQUEIRO - . GRANDE DE QUALIDADE COMPROVADA, VARIADAS CORES. PRODUTO SEMELHANTE OU EQUIVALENTE OU SUPERIOR A MARCA BIC	R\$ 2,96	R\$ 148,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG  
CNPJ: 20.716.627/0001-50



22	200	LIMPA VIDROS 500ML - . LIMPADOR DE VIDRO 500ML EMBALAGEM DE PLÁSTICO 500ML, RESISTENTE E CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES INERENTES AO PRODUTO E DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. - PRODUTO SEMELHANTE OU EQUIVALENTE OU SUPERIOR AS MARCAS VEJA / AZULIM	R\$ 3,35	R\$ 670,00
23	300	LIMPADOR MULTIUSO 500ML - . DERMATOLOGICAMENTE TESTADO. COMPOSIÇÃO TENSO ATIVO ANIÔNICO ALCALINIZASTE, ÁLCOOL ETÍLICO, SEQUESTRANTE, CONSERVANTES, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. EMBALAGEM COM DIZERES DE ROTULAGEM, VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO. FRASCO CONTENDO 500 ML. - PRODUTO SEMELHANTE OU EQUIVALENTE OU SUPERIOR AS MARCAS VEJA / AJAX / LIMPOL	R\$ 1,77	R\$ 5.310,00
24	50	PA PARA LIXO METAL - . PÁ DE LIXO METÁLICA CABO COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 60CM, MATERIAL METAL E MADEIRA, MEDIDAS APROXIMADAS DE 21 X 21 X 7CM	R\$ 7,75	R\$ 387,50
25	50	PA PARA LIXO PLÁSTICA - . ALTURA APROXIMADA DE 60,00 CENTÍMETROS, LARGURA APROXIMADA DE 22,00 CENTÍMETROS PROFUNDIDADE APROXIMADA DE 18,00 CENTÍMETROS PESO APROXIMADO DE 100,00	R\$ 4,60	R\$ 230,00
26	500	PANO DE CHAO - . MATERIAL ALGODÃO ALVEJADO, COMPRIMENTO X LARGURA APROXIMADOS DE 65 CM X 38 CM, PRODUTO DE QUALIDADE COMPROVADA.	R\$ 2,05	R\$ 1.025,00
27	300	PANO DE PRATO - . COM BAINHA E 100% ALGODÃO DE EXCELENTE QUALIDADE, MEDIDAS APROXIMADAS DE 41 X 66 CM, PRODUTO COM QUALIDADE COMPROVADA.	R\$ 2,85	R\$ 855,00
28	100	PILHA PEQUENA COMUM C/4 UND - . PILHA PEQUENA AMARELA 1,5V, MODELO PEQUENA C COMUM, FORMA CILÍNDRICA, VOLTAGEM NOMINAL 1,5 V. PRODUTO SEMELHANTE OU EQUIVALENTE OU SUPERIOR A MARCA RAYOWAC	R\$ 9,15	R\$ 915,00
29	250	RODO PLÁSTICO 40 CM - . RODO COM BASE PLÁSTICA E BORRACHA DE EVA IDEAL PARA PUXAR ÁGUA, DE QUALIDADE COMPROVADA.	R\$ 5,40	R\$ 1.350,00
30	200	RODO PLÁSTICO 60 CM. RODO COM BASE PLÁSTICA E BORRACHA DE EVA IDEAL PARA PUXAR ÁGUA, DE QUALIDADE COMPROVADA.	R\$ 8,25	R\$ 1.650,00
31	500	SABAO EM PEDACO PCT C/05 UND - . EMBALAGEM COM 05 UNIDADES DE 200G CADA, PRODUTO DE QUALIDADE COMPROVADA E COM EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES COMO DATA DE VALIDADE E INFORMAÇÕES EXIGIDAS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE. - PRODUTO SIMILAR, EQUIVALENTE OU SUPERIOR AS MARCAS YPÊ / RAZZO / MINUANO	R\$ 1,60	R\$ 800,00
32	2000	SABAO EM PO CAIXA DE 01KG - . EMBALAGEM RESISTENTE E CONTENDO INFORMAÇÕES COMO DATA DE VALIDADE E INFORMAÇÕES EXIGIDAS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE, EMBALAGEM CONTENDO 1KG. - PRODUTO SIMILAR, EQUIVALENTE OU SUPERIOR SA MARCAS HOMO / TIXAN / BRILHANTE	R\$ 5,99	R\$ 11.980,00
32	1500	SACO PARA LIXO 200 LTS REFORÇADO - . PRODUTO DE QUALIDADE COMPROVADA, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE PARA COLETA DE LIXO NAS RUAS DA CIDADE. ( COTA EXCLUSIVA PARA ME, E.P.P E EQUIPARADAS )	R\$ 29,99	R\$ 44.985,00
34	500	SACO P/ LIXO 30 LTS ROLO C/30 UND - . OS SACOS DE 30 LITROS NA COR PRETA, COM MEDIDAS DE 59CM DE ALTURA X62CM DE LARGURA, CAPACIDADE NOMINAL DE 6KG,	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
35	500	SACO P/ LIXO 50 LTS PCT C/50 UND - . OS SACOS DE 50 LITROS NA COR PRETA, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 63CM X 80CM, CAPACIDADE NOMINAL DE 20KG.	R\$ 3,65	R\$ 1.825,00
36	700	SACO PARA LIXO 100 LTS ROLO C/ 25UND - . EMBALAGEM CILÍNDRICA, EM FORMATO DE ROLO COM PICOTE. COM SOLDA DUPLA, IDEAIS PARA USO DOMICILIAR, MATERIAL 98% PE / 2% MASTER - QUANTIDADE 25 SACOS COM PICOTE - CAPACIDADE 100 LITROS - MEDIDAS APROXIMADAS 75CM X 1,05M - COR PRETA	R\$ 9,05	R\$ 6.335,00
37	50	SODA CAUSTICA 1KG - . EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 KG, COMPOSIÇÃO HIDRÓXIDO DE SÓDIO 98% DE PUREZA E COM REGISTRO NO MS E OU ANVISA, EMBALAGEM RESISTENTE E CONTENDO INFORMAÇÕES COMO DATA DE VALIDADE E OUTRAS INFORMAÇÕES EXIGIDAS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE.	R\$ 17,60	R\$ 880,00
38	100	VASSOURA DE PELO - . VASSOURA DE PELO SINTÉTICO COM CABO DE MADEIRA, CABO PLASTIFICADO, TAMANHO DA BASE 30CM, TAMANHO DO CABO 120CM, PRODUTO DE QUALIDADE COMPROVADA PRODUTO SEMELHANTE OU EQUIVALENTE OU SUPERIOR AS MARCAS CONDOR / NOVIÇA	R\$ 8,15	R\$ 815,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG**  
**CNPJ: 20.716.627/0001-50**



29	50	VASSOURA P/ VASO C/ SUPORTE - . MATERIAL DAS CERDAS PET, MATERIAL DO CABO PLÁSTICO POLIPROPILENO, DIÂMETRO DA ESCOVA 9 CM, SUPORTE PLÁSTICO, PRODUTO DE QUALIDADE COMPROVADA.	R\$ 4,30	R\$ 215,00
40	400	VASSOURA PIAÇAVA NºS 4 E 5 - . VASSOURA DE PIAÇAVA LATA COM CABO 23MM CONFECCIONADA COM PIAÇAVA NATURAL DE BOA QUALIDADE , TACO E CUNHA DE MADEIRA , LATA , PREGO E ARAME, CABO DE ROSCA ( CABO COMUM ), INDICADA PARA LIMPEZA DE ÁREAS EXTERNAS E INTERNAS EM PISOS LISOS, ÁSPEROS OU RÚSTICOS, PRODUTO DE QUALIDADE COMPROVADA. PRODUTO SEMELHANTE OU EQUIVALENTE OU SUPERIOR AS MARCAS 3 COLINAS / IPIRANGA	R\$ 10,70	R\$ 4.280,00
41	200	AGUA SANITARIA 2 LITROS. COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO, CARBONATO DE SÓDIO E VEÍCULO.PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO, TEOR DE CLORO ATIVO 2,0 E 2,5% P/P", PRODUTO SEMELHANTE, EQUIVALENTE OU SUPERIOR A MARCA SANTA CLARA/ GLOBO.	R\$ 3,39	R\$ 678,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 162.719,50</b>

Na pesquisa de preços, foram observadas, também, as condições comerciais praticadas no mercado local das respectivas unidades, incluindo prazos e locais de entrega, fretes, garantias exigidas e marcas e modelos.

A estimativa das quantidades foi levantada, levando-se em consideração os seguintes parâmetros:

- a) O quantitativo com base no levantamento in loco de todos os setores que não estão sendo atendidos e comparação com as quantidades adquiridas no ano de 2023.
- b) Necessidade atual das quantidades dos alimentos a serem fornecidos para um período de 12 meses.

**4) Justificativas para o parcelamento ou não da solução;**

Em regra, conforme disposições estabelecidas na alínea b, inciso V, do art. 40 da Lei n.º 14.133/21, o planejamento da compra deverá atender, entre outros, ao princípio do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso, com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala.

Considerando as especificidades do presente objeto a demanda será parcelada, haja visto, se comprovarem ser técnica e economicamente viável, com vistas a propiciar o melhor aproveitamento do mercado e a ampliação da competitividade, sendo que o critério de julgamento do certame será de menor preço unitário.

**5) Descrição de possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras, incluídos requisitos de baixo consumo de energia e de outros recursos, bem como logística reversa para desfazimento e reciclagem de bens e refugos, quando aplicável;**

Não se fez observar a existência de possíveis impactos ambientais, razão pela qual este item não será considerado no planejamento.

**6) Da análise de riscos.**

Gerenciamento de riscos se refere ao processo para identificar, avaliar, administrar e controlar potenciais eventos ou situações, para fornecer razoável certeza quanto ao alcance dos objetivos do órgão público.



PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG  
CNPJ: 20.716.627/0001-50



ESCALA DE IMPACTO		
ESCALA DE RISCOS	DESCRIÇÃO	NÍVEL
MUITO BAIXA	Impacto insignificante nos objetivos	1
BAIXA	Impacto mínimo nos objetivos	2
MÉDIA	Impacto mediano nos objetivos, como possibilidade de recuperação	3
ALTA	Impacto significativo nos objetivos, como possibilidade remota de recuperação	4

RISCOS ASSOCIADOS À SELEÇÃO DO FORNECEDOR	ALTA	MÉDIA	BAIXA	MUITO BAIXA
Definição superestimada dos valores licitados para o fornecimento.			X	
Ausência de interessados na licitação (licitação deserta).				X
Valores licitados superiores/inferiores aos estimados para a contratação dos itens.				X
Ausência de garantia da privacidade de dados.			X	

### MITIGAÇÃO DOS RISCOS

RISCOS ASSOCIADOS À SELEÇÃO DO FORNECEDOR	MITIGAÇÃO
Definição superestimada dos valores licitados para contratação.	Realização de ampla pesquisa mercado
Ausência de interessados na licitação (licitação deserta).	Ampla divulgação do certame, no Diário Oficial da União, Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, Jornal Hoje em Dia, no quadro de avisos da Prefeitura e no site Oficial do Município.
Valores licitados superiores/inferiores aos estimados para a contratação dos itens.	Não aceitar valores acima do preço de referência estimado e efetuar análise quanto à possíveis valores inexequíveis.
Ausência de garantia da privacidade de dados.	Aplicação das Leis 12.527/2011 e 13.709/2019

RISCOS ASSOCIADOS À GESTÃO CONTRATUAL	ALTA	MÉDIA	BAIXA	MUITO BAIXA
Inobservância dos procedimentos formais previstos no contrato.		X		
Baixa qualificação técnica dos profissionais da empresa para execução do contrato.			X	
Fornecimento indevido de itens.			X	
Atraso na entrega da solução.			X	
Rescisão contratual.			X	
Vazamento de dados e informações pelos funcionários da contratada.			X	
Indisponibilidade do preposto da contratada.			X	
Qualidade do serviço não atinge a expectativa da contratante.			X	

RISCOS ASSOCIADOS À GESTÃO CONTRATUAL	MITIGAÇÃO
Inobservância dos procedimentos formais previstos no contrato.	Indicação de gestor e fiscal(is) do contrato, devidamente capacitado(s) e de penalização pelo descumprimento de cláusulas contratuais.
Baixa qualificação técnica dos profissionais da empresa para execução do contrato.	Indicação de gestor e fiscal(is) do contrato, devidamente capacitado(s) e de penalização pelo descumprimento de cláusulas contratuais.
Execução indevida do serviço.	Indicação de gestor e fiscal(is) do contrato, devidamente capacitado(s) e de penalização pelo descumprimento de cláusulas contratuais.
Atraso na entrega da solução.	Indicação de gestor e fiscal(is) do contrato, devidamente capacitado(s) e de penalização pelo descumprimento de cláusulas contratuais.
Rescisão contratual.	Indicação de penalidades em caso de rescisão contratual que a Contratada tenha dado motivo.
Vazamento de dados e informações pelos funcionários da contratada.	Aplicação das Leis 12.527/2011 e 13.709/2019
Indisponibilidade do preposto da contratada.	Exigência expressa no edital e minuta de contrato de que a Contratada deverá disponibilizar preposto para representa-la e indicação de penalidades em caso de descumprimento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG  
CNPJ: 20.716.627/0001-50



Qualidade dos serviços não atinge a expectativa da contratante.	Indicação de gestor e fiscal(is) do contrato, devidamente capacitado(s) e acompanhamento dos servidores envolvidos na execução dos serviços, além de indicação de penalidades em caso de descumprimento do contrato.
---	--

A Administração deverá implementar, manter, monitorar e revisar o processo de gestão de riscos, compatível com sua missão e seus objetivos estratégicos.

As avaliações de risco deverão ser acompanhadas pelo Controle interno e fiscalização, gerando um conjunto de regras, procedimentos, diretrizes, protocolos, rotinas de sistemas informatizados, conferências e trâmites de documentos e informações, entre outros, operacionalizados de forma integrada pela direção e pelo corpo de servidores, destinados a enfrentar os riscos e fornecer segurança razoável na execução dos serviços.

**7) Posicionamento conclusivo sobre a adequação da contratação para o atendimento da necessidade a que se destina.**

A administração necessita atender às demandas do Município, no que se refere à necessidade de manutenção da higiene e limpeza dos vários setores públicos, garantindo assim a salubridade dos locais de trabalho.

Está claro que, a descrição da necessidade da aquisição visa à solução mais adequada do problema sob a perspectiva do interesse público.

O responsável pela elaboração do ETP declara ainda que a contratação obedece às disposições Lei Federal n.º 14.133/2021, Lei Complementar 123/2006, e suas alterações, Decreto Municipal 310/2023, Lei 12.527/2011 e Lei 13.709/2019, decidindo por sua viabilidade.

Grão Mogol/MG, 30 de abril de 2024.

Carlos Faustino Cardoso de Jesus.  
Secretário Municipal de Planejamento.